
ABSTRAKT 

Prvním cílem této bakalářské práce je určit a posoudit smysluplnost současných strategických 

dokumentů Ministerstva dopravy, které řeší změnu současného stavu tuzemské nákladní 

dopravy. Druhým cílem je odhalit komodity, které jsou v současné době přepravovány silniční 

dopravou, ale do budoucna lze pro jejich přepravu zvolit alternativní způsoby přepravy. Ideálně 

by se mělo jednat o způsoby, které jsou méně environmentálně náročné a více uleví přetíženým 

dopravním tahům. Jako prostředek k dosažení těchto cílů je užita vlastní analýza současného 

stavu vnitrostátní a mezinárodní dopravy v Česku. Některé strategické dokumenty Ministerstva 

dopravy obsahují přínosné plány rozvoje, ovšem některé z nich jsou v současné situaci 

nadbytečné. Na území Česka lze objevit náklady, pro které by byl vhodnější alternativní způsob 

dopravy. V mezinárodní dopravě lze, vzhledem k heterogenitě přeprav, doporučit zejména širší 

užívání kombinované dopravy. 

KLÍČOVÁ SLOVA 

nákladní doprava, železniční doprava, silniční doprava, životní prostředí, rozvoj, Česko 


